91MS0057-01-2021-000013-59
Дело № 5-57-10/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

27 января 2021 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 КоАП Российской Федерации, в отношении
Васенева М.С., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Васенев М.С. 13 декабря 2020 года в 03 часа 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего проживания по АДРЕС, осуществил заведомо ложный вызов сотрудников полиции, сообщив по линии «102» о причинении ему неизвестным лицом телесных повреждений в помещении быстрой доставки еды «Престо», расположенной напротив дома АДРЕС.
О дате, времени и месте судебного разбирательства дела Васенев М.С. уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, оснований для его непосредственного опроса в судебном заседании не имеется, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Васенева М.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-292595 от 20 декабря 2020 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись Васенева М.С. о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с заявлением Васенева М.С. от 13 декабря 2020 года он просит привлечь к ответственности неизвестного парня, который 13 декабря 2020 года примерно в 3 часа 30 минут, находясь в помещении быстрой доставки еды «Престо» напротив дома АДРЕС, причинил ему телесные повреждения, нанеся удар рукой по лицу и скручивая руки (л.д. 6).
Аналогичные объяснения Васенев М.С. дал 13 декабря 2020 года оперуполномоченному ОКОН ОМВД России по Красногвардейскому району (л.д. 7).
Из рапорта участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красногвардейскому району усматривается, что поданное Васеневым М.С. заявление зарегистрировано в КУСП № 11097 от 13 декабря 2020 года. В связи с возникшей необходимостью проведения дополнительных мер, направленных на установление состава правонарушения, начальником ОМВД России по Красногвардейскому району срок проведения проверки по данному КУСП продлен до 10 дней (л.д. 10).
Как следует из объяснений свидетеля ФИО1 от 20 декабря 2020 года, он является владельцем быстрой доставки еды «Престо», расположенной по АДРЕС. Данное помещение работает ежедневно до 22 часов. 13 декабря 2020 года в 03 часа 30 минут данное помещение также было закрыто. Никакого конфликта не было (л.д. 5).
Согласно объяснениям Васенева М.С. от 20 декабря 2020 года он в вечернее время 12 декабря 2020 года по месту своего проживания употреблял водку. В ходе распития алкоголя он решил позвонить на линию «102» и сообщить о том, что его побили в помещении быстрой доставки еды «Престо», расположенной по ул. Цурцумия в пгт. Октябрьское Красногвардейского района Республики Крым. Телесных повреждений ему никто не причинял (л.д. 4).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Васенева М.С. и квалифицирует его действия по ст. 19.13 КоАП Российской Федерации, как заведомо ложный вызов полиции.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, с учетом обстоятельств совершения правонарушения, наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.13 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Васенева М.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Васеневу М.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
	...